PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1418/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ESCLARECIMENTO DAS INFORMAÇÕES
A RESPEITO DA PLATAFORMA ONLINE
DE EDUCAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL E DO RETORNO ÀS AULAS

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1. Quais as alterações realizadas na plataforma de ensino remoto da rede pública municipal
e como se darão a mediação das atividades e a interação entre aluno e professor?

2. Como se dará a integração entre a plataforma Educa Mais e outras ferramentas tais como
WhatsApp, Google Meetings, dentre outras?

3. Há planejamento para contratação ou convocação de profissionais já aprovados em
processos seletivos desta municipalidade? Em caso positivo, qual será a carga horária de
cada profissional?

4. Como esta municipalidade está aferindo a adesão ou falha na interação entre professores
e alunos?

5. Existem dados quantitativos de alunos que não estão com acesso à plataforma de ensino
à distância e/ou rede de internet? Em caso positivo, favor encaminhar a este gabinete.

6. Existe planejamento ou processo em curso para aquisição de computadores portáteis a
serem destinados a uso dos professores da rede pública municipal de ensino?

7. Como se dará a capacitação dos professores para uso da plataforma Educa Mais?

 JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o prolongamento da atual crise sanitária e considerando que alunos e
professores estão estudando e trabalhando de forma remota, de suas casas, por conta do
isolamento social recomendado pelas autoridades médicas, é importante que a sociedade
tenha conhecimento dos procedimentos que vem sendo adotados, bem como dos planos de
retorno às aulas. Razão pela qual, é necessário esclarecer os questionamentos acima.

Sala das Sessões, 20 de Janeiro de 2021

YURI MOURA

Processo Arquivado

Data do documento: 20/01/2021 - 18:22:52 Data do Processo: 20/01/2021 - 20:56:2
Processo: 1418/202

Vereador

Data do documento: 20/01/2021 - 18:22:52 Data do Processo: 20/01/2021 - 20:56:2
Processo: 1418/202